
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n. 17 del 13/02/2026 

Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo d’intesa da stipulare con il 
Consorzio comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle Camonica — BIM - per la 
realizzazione dell'intervento di completamento ed allestimento dei nuovi spazi 
adiacenti alla scuola primaria statale da adibire ai servizi di mensa scolastica ed 
altri servizi per la collettività. Finanziamento Legge regionale 5/2020 canoni grandi 
derivazioni - annualità 2024. 

L'anno duemilaventisei addì tredici del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco Si 

BONAVETTI ELENA Assessore Si 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore Si 

Totali 3 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Pagina 1di 5 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 13 febbraio 2026 

Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo d’intesa da stipulare con il 
Consorzio comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle Camonica — BIM - per la 
realizzazione dell'intervento di completamento ed allestimento dei nuovi spazi 
adiacenti alla scuola primaria statale da adibire ai servizi di mensa scolastica ed 
altri servizi per la collettività. Finanziamento Legge regionale 5/2020 canoni grandi 
derivazioni - annualità 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la Legge Regionale della Lombardia 8.4.2020 n. 5 “Disciplina delle modalità e delle 

procedure di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche in Lombardia” e in 

particolare I'art. 20 “Canone di concessione per le grandi derivazioni idroelettriche” e l’art 23 
“Disposizione transitorie finali”; 

Vista la scheda di intervento da finanziarsi con le risorse derivanti dai canoni idrici delle grandi 
derivazioni idroelettriche ai sensi dell'articolo 20 commi 10 e 11 della citata legge regionale 

Lombardia n. 5/2020, relativa alla realizzazione dell'intervento di completamento ed allestimento 

dei nuovi spazi adiacenti alla scuola primaria statale da adibire ai servizi di mensa scolastica ed 
altri servizi per la collettivitda nel Comune di Vezza d'Oglio, codice CUP H65E25000180005— 

comportante un investimento complessivo € 300.000,00; 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione del Consorzio comuni Bacino Imbrifero 
Montano di Valle Camonica — BIM n. 17 del 19/01/2026, ad oggetto: “Approvazione schema di 

protocollo d'intesa da stipulare con il Comune di Vezza d'Oglio per la realizzazione dell'intervento 

di completamento ed allestimento dei nuovi spazi adiacenti alla scuola primaria statale da adibire 
ai servizi di mensa scolastica ed altri servizi per la collettivita. Finanziamento L.r. 5/2020 canoni 
grandi derivazioni annualita 2024”; 

Visto lo schema di protocollo d'intesa, allegato A, composto da n. 9 articoli, per effetto del quale: 

- il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica si impegna a concorrere al finanziamento 

dell'intervento di cui trattasi, mettendo a disposizione al Comune di Vezza d’Oglio la somma di 
€ 300.000,00, che trovera copertura finanziaria nei fondi di cui alla Legge Regionale della 

Lombardia 8.4.2020 n. 5 “Disciplina delle modalita e delle procedure di assegnazione delle 
concessioni di grandi derivazioni idroelettriche in Lombardia”, di cui risulta assegnatario lo 

stesso Consorzio BIM; 

- il Comune di Vezza d’'Oglio si impegna: 

- a progettare, appaltare e realizzare l'intervento di cui trattasi ed il cui relativo progetto 
esecutivo dovra essere assentito dal Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- afinanziare l'intervento per la parte di spesa non coperta dal finanziamento del Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica, anche ricorrendo ad altri finanziamenti pubblici o privati, 

compatibili; 

- a trasmettere al Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica la rendicontazione tecnica e 
contabile attraverso la compilazione del format di rendicontazione delle spese; 

e ritenutolo meritevole di approvazione da parte dell’Amministrazione comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla 

Giunta comunale per I'adozione, sono stati resi i pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Segretario comunale, in luogo del Responsabile del servizio lavori pubblici 

Pagina 2 di 5 



(Sindaco) in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile della Ragioneria dell’ente in ordine 
alla regolarita contabile; i pareri sono allegati alla deliberazione; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) Di approvare lo schema di protocollo d'intesa da stipulare con il Consorzio comuni Bacino 

Imbrifero Montano di Valle Camonica — BIM - per la realizzazione dell'intervento di completamento 
ed allestimento dei nuovi spazi adiacenti alla scuola primaria statale da adibire ai servizi di mensa 
scolastica ed altri servizi per la collettivita in Comune di Vezza d'Oglio. Finanziamento Legge 

regionale 5/2020 canoni grandi derivazioni - annualita 2024 - allegato A - composto da n. 9 
articoli, per effetto del quale: 

- il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica si impegna a concorrere al finanziamento 
dellintervento di cui trattasi, mettendo a disposizione al Comune di Vezza d'Oglio la somma di 

€ 300.000,00, che trovera copertura finanziaria nei fondi di cui alla Legge Regionale della 
Lombardia 8.4.2020 n. 5 “Disciplina delle modalita e delle procedure di assegnazione delle 
concessioni di grandi derivazioni idroelettriche in Lombardia”, di cui risulta assegnatario lo 

stesso Consorzio BIM; 

- il Comune di Vezza d’Oglio si impegna: 
- a progettare, appaltare e realizzare lintervento di cui trattasi ed il cui relativo progetto 

esecutivo dovra essere assentito dal Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- afinanziare l'intervento per la parte di spesa non coperta dal finanziamento del Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica, anche ricorrendo ad altri finanziamenti pubblici o privati, 

compatibili; 

- a trasmettere al Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica la rendicontazione tecnica e 
contabile attraverso la compilazione del format di rendicontazione delle spese; 

2) di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del protocollo d'intesa; 

3) di demandare i successivi adempimenti correlati allattuazione del suddetto accordo al 

competente responsabile del servizio lavori pubblici dell'ente; 

4) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di separata votazione con voti unanimi e 
favorevoli; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line per quindici 

giorni consecutivi; 

6) di dare atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricrso 

al TAR Tribunale Amministrativo Regionale — sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo pretorio; 

7) di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio comuni Bacino Imbrifero Montano di 

Valle Camonica — BIM per opportuna conoscenza e per i successivi adempimenti 

Pagina 3 di 5



Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 13 febbraio 2026 

Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo d’intesa da stipulare con il 
Consorzio comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle Camonica — BIM - per la 
realizzazione dell'intervento di completamento ed allestimento dei nuovi spazi 

adiacenti alla scuola primaria statale da adibire ai servizi di mensa scolastica ed 
altri servizi per la collettività. Finanziamento Legge regionale 5/2020 canoni grandi 
derivazioni - annualità 2024. 

Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1 

del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 

Il sottoscritto Segretario comunale, in luogo del responsabile del servizio lavori pubblici 
(Sindaco), ai sensi dell’art. 8, comma 2 del vigente Regolamento comunale dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

I Responsabile del servizi 
(dott. on%onnl) L eS z? 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico-finanziario e tributario e della 
ragioneria, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
numero 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della 
presente proposta di deliberazione. 

Il Respongabile del servizio = 
(dott. io Gregorini) {5 / - 

QLLQ(\ \S 

Pagina 4 di 5 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL 
CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA ED IL 
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO DI COMPLETAMENTO ED ALLESTIMENTO DEI NUOVI SPAZI 
ADIACENTI ALLA SCUOLA PRIMARIA STATALE DA ADIBIRE Al SERVIZI DI MENSA 

SCOLASTICA ED ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA’ 

TRA 

“CONSORZIO COMUNI BACINO IMBRIFERO MONTANO DI VALLE CAMONICA” con sede in 

Breno (BS), Piazza Tassara, n.3 cod. fisc. 00863380176, Part. IVA 00583770987, qui legalmente 

rappresentata, dal Presidente e legale rappresentante Sig. Corrado Tomasi, nato a Temu (BS) il 

20/09/1964, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede del’Ente; 

E 

“COMUNE DI VEZZA D’OGLIO” con sede in via Nazionale, 91 - 25059 - Vezza d'Oglio (BS) - P.IVA: 

00584970982 - C.F.: 00882960172, qui legalmente rappresentato dal Sindaco e Legale rappresen- 

tante Sig. Gregorini Paolo Guerino nato a Breno il 22/07/1974 domiciliato ai fini del presente atto 

presso la sede dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

— la Legge Regionale della Lombardia 8.4.2020 n. 5 “Disciplina delle modalita e delle procedure di 

assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche in Lombardia" e in particolare 

I'art. 20 “Canone di concessione per le grandi derivazioni idroelettriche” e I'art 23 “Disposizione 

transitorie finali” prevede risorse in favore dei territori interessati da grandi derivazioni 

idroelettriche; 

— che il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica risulta assegnatario di fondi a valere sulla 

precitata legge regionale a seguito di riparto operato da Regione Lombardia ed a protocollo di 

intesa stipulato con la Provincia di Brescia; 

— gli enti locali interessati, il cui territorio è destinatario dei servizi, opere e investimenti previsti 

dalla Legge Regionale, hanno, tra le proprie finalita istituzionali, la valorizzazione del territorio e 

la salvaguardia ambientale, perseguendo l'obiettivo di individuare e sostenere, specie nelle zone 

che risentono della presenza di insediamenti di utilizzo idroelettrico, i migliori progetti di 

investimento che vadano in questa direzione; 

— che tra le progettualita da finanziare con le risorse predette è ricompreso l'intervento proposto 

dal Comune di Vezza d'Oglio per la realizzazione del completamento ed allestimento dei nuovi 

spazi adiacenti alla scuola primaria statale da adibire ai servizi di mensa scolastica ed altri servizi 

per la collettivita CUP H65E25000180005; 

Tutto ciò premesso e richiamato il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e la Legge 07/08/1990 n. 241 

Art. 1 - Premesse e allegati all'Accordo 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. Con la firma del 

30
-0

1-
20

26
 

ar
ri
vo
 

de
l 

© 

° 

o 

Co
mu
ne
 

di
 

Ve
 



presente accordo il Comune destinatario del finanziamento attesta ai sensi del DPR 445/2000 che: 

- gli interventi oggetto di finanziamento sono riconducibili alle fattispecie di investimento cui 

all'art. 3, c. 18 della Legge 24 dicembre 2003, n. 350 "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)"; 

- la spesa è finalizzata al miglioramento del patrimonio infrastrutturale pubblico; 

- il beneficiario finale per il quale si rileva il miglioramento del patrimonio infrastrutturale 

pubblico & il Comune firmatario del presente accordo; 

- la proprieta di quanto oggetto di finanziamento restera in capo al Comune sottoscrittore del 

presente accordo. 

Art. 2 - Obiettivi e finalita dell'Accordo — quadro economico dell’intervento 

Con il presente Accordo, le parti concordano di attuare gli obiettivi e le finalita individuati nelle 

premesse mediante gli impegni specificati agli articoli successivi. Per la realizzazione degli interventi 

oggetto del presente accordo si prevede una spesa complessiva di € 300.000,00. 

Articolo 3 — Impegni del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

Il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica si impegna: 

* a concorrere al finanziamento, mettendo a disposizione la somma di € 300.000,00 che trovera 

copertura finanziaria nei fondi di cui alla Legge Regionale della Lombardia 8.4.2020 n. 5 

“Disciplina delle modalita e delle procedure di assegnazione delle concessioni di grandi 

derivazioni idroelettriche in Lombardia” di cui risulta assegnatario il Consorzio BIM.; 

* ad erogare la somma stabilita al punto precedente con le seguenti modalita: 

- 30% in seguito all'aggiudicazione dei lavori; 

- 50% al raggiungimento del 50% dei lavori; 

- 20% in seguito alla regolare esecuzione dei lavori ed alla rendicontazione finale. 

Il pagamento avverrà a seguito di richiesta da parte del Comune da formalizzare attraverso la 

compilazione del format di rendicontazione delle spese predisposto dal Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica il quale non assume alcun obbligo per spese eccedenti la somma definita nel 

presente accordo 

Articolo 4 — Impegni del Comune di Vezza d’Oglio 

Il Comune di Vezza d’Oglio si impegna 

* a progettare, appaltare e realizzare l'intervento. Il relativo progetto esecutivo dovra essere 

assentito dal Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 

* a finanziare gli interventi per la parte non coperta dal Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

anche ricorrendo ad altri finanziamenti pubblici o privati, compatibili con il presente 

finanziamento; 

* a trasmettere al Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica la rendicontazione tecnica e contabile 

attraverso la compilazione del format di rendicontazione delle spese predisposto dal Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica. La rendicontazione delle spese dovra essere svolta secondo le 

previsioni normative applicabili per i lavori pubblici. 

57
 

de
l 

30
-0

1-
20

26
 

ar
ri
vo
 



Articolo 5 — Titoli autorizzativi e compatibilità urbanistica 

Qualora necessario, il Comune di Vezza d’Oglio, si impegna a variare la propria strumentazione 

urbanistica, in caso di difformità della destinazione d'uso delle aree che verranno interessate dalle 

opere. 

II Comune è altresi impegnato con il presente protocollo ad assumere o ad acquisire tutte le 

autorizzazioni eventualmente necessarie alla realizzazione delle opere stesse. 

Art. 6 - Monitoraggio dell'attuazione dell'Accordo 

1. Le parti si impegnano congiuntamente a sviluppare le attivita previste nel presente Accordo 

che dovranno essere svolte secondo le azioni, i tempi e gli impegni individuati negli specifici 

articoli, mettendo a disposizione le rispettive competenze, conoscenze e risorse umane e 

strumentali. 

2. Il monitoraggio dell'attuazione del presente Accordo è garantito attraverso interlocuzioni tra 

gli enti a livello di organi politico-amministrativo o di apparati tecnico-amministrativi. 

3. E facolta di ognuno dei soggetti firmatari richiedere la convocazione di incontri per valutare 

lo stato di avanzamento degli interventi, valutare impedimenti o sopravvenuti motivi che 

ostacolano la realizzazione degli interventi previste dell'Accordo o discutere circa modifiche 

che si rendessero necessarie; 

Art. 7 - Sottoscrizione, effetti e durata 

Il presente Accordo entra in vigore dalla data della sua sottoscrizione ed è vincolante per i soggetti 

sottoscrittori fino alla completa attuazione delle attivita e degli interventi da esso previsti. 

Per quanto non previsto nel presente Accordo si richiamano le disposizioni di legge vigenti. 

Art. 8- Risoluzione controversie 

1. Le controversie relative al presente Accordo saranno definite in via amministrativa. In caso di 

mancato accordo, il Foro competente è quello di Brescia. 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsentire che i dati personali forniti o 

comunque raccolti in conseguenza e nel corso del presente Accordo vengano trattati esclusivamente 

per le finalita dello stesso, in conformita a quanto previsto dal REG UE 679/2016. 

Per il Comune di Per il Consorzio Comuni BIM di 
Vezza d'Oglio Valle Camonica 

Il Sindaco Il Presidente 

Gregorini Paolo Guerino Corrado Tomasi 

Documento informatico sottoscritto digitaimente ai Documento informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi degli artt. 20 e successivi D.Lgs 82/2005. sensi degli artt. 20 e successivi D.Lgs 82/2005. 
L'originale del documento è conserva-to presso L'originale del documento è conserva-to presso 
l'archivio informatico dellEnte. La firma è sostituita l'archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita 
dallindicazione del nome del Responsabile ai dall'indicazione del nome del Responsabile ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993 sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993. 

° 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott io Gregorini 

IL SINDACO 
Gregorini Paolo Guerino 

Di 
[ REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d- 

oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); _- 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell'elenco n. 20/, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) 

Dalla residenza comunale, i ..... 2 7FE812026 .......... 

Il Segretario comunale 
d abio Gregorini ; i U 

| CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

M che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 

Comune 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del TU. n 

267/2000); 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì .. 

Il Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, lì 

1l Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

Pagina 5 di 5 


		2026-02-27T13:59:11+0000
	Anna Donati




